

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc đảm bảo an toàn học đường trên địa bàn xã Tam Mỹ năm 2026

Thực hiện Thông báo số 343/TB-VP ngày 23/4/2026 của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố tại buổi họp nghe báo cáo công tác bảo đảm an toàn học đường.

Thực hiện Công văn số 2376/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 22/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố về công tác bảo đảm an toàn học đường.

Nhằm triển khai hiệu quả và đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích và bạo lực học đường năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho học sinh, giáo viên và cán bộ nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

Khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế về bạo lực học đường, mất an toàn giao thông, và các nguy cơ mất an toàn trên không gian mạng. Nâng cao điều kiện y tế, an toàn thực phẩm và cơ sở vật chất phòng cháy chữa cháy tại các điểm trường.

2. Yêu cầu

Phân công cụ thể trách nhiệm của lãnh đạo địa phương và nhà trường theo tinh thần "6 rõ": rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả. Huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị cấp xã, tạo sự gắn kết chặt chẽ giữa chính quyền địa phương, nhà trường và gia đình.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn học đường tại địa phương.

Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, độ tuổi học sinh tại các trường học trên địa bàn xã.

Chú trọng tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, ngăn chặn các nội dung xấu độc trên không gian mạng và chấp hành quy định về an toàn giao thông.

Phát động các phong trào thi đua thiết thực như "nói không với ma túy", "trường học không khói thuốc" trong cộng đồng và trường học.

2. Rà soát, phân loại và quản lý đối tượng học sinh

Chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp với các trường học rà soát, lập danh sách học sinh có biểu hiện cá biệt, học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật.

Gửi danh sách học sinh cá biệt về Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an thành phố trước ngày 25/8/2026 để phối hợp theo dõi, quản lý.

Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp với phụ huynh có học sinh cá biệt để thống nhất biện pháp quản lý, giáo dục phù hợp, giúp các em tiến bộ.

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị an ninh

Thực hiện rà soát và tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho học sinh.

Trang bị hệ thống phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo các điều kiện về bếp ăn bán trú và an toàn vệ sinh thực phẩm.

Đầu tư thiết bị giám sát, camera an ninh tại các trường học, khu vực cổng trường và các vị trí tiềm ẩn nguy cơ xảy ra bạo lực học đường.

Tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trên địa bàn để phòng chống đuối nước.

4. Xây dựng mô hình điểm và quy chế phối hợp

Lựa chọn một trường học và nội dung cụ thể trên địa bàn xã để xây dựng mô hình điểm về an toàn học đường, đảm bảo tính lan tỏa trong cộng đồng.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc xã thực hiện ký kết Quy chế phối hợp với các cơ sở giáo dục trong công tác bảo đảm an toàn học đường.

Bổ trí nhân viên tư vấn học sinh theo đúng quy định về vị trí việc làm (theo Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT) để hỗ trợ tâm lý kịp thời cho học sinh.

5. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo địa phương theo tinh thần "6 rõ": rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả.

Thường xuyên rà soát, xác định các khu vực an toàn và khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn xung quanh trường học để có biện pháp phòng ngừa.

Chỉ đạo Công an xã tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông và các hành vi gây rối trật tự công cộng liên quan đến học sinh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Làm đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu, trình Chủ tịch UBND xã quyết định đầu tư cơ sở vật chất phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, bếp ăn bán trú, dạy bơi an toàn và hệ thống phòng cháy, chữa cháy.

Tham mưu lắp đặt thiết bị giám sát, camera an ninh tại các điểm trường và khu vực tiềm ẩn nguy cơ bạo lực học đường.

Tham mưu bố trí nhân viên tư vấn học sinh theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Công an xã

Phối hợp với nhà trường rà soát, quản lý các trường hợp học sinh có biểu hiện cá biệt, nguy cơ vi phạm pháp luật.

Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc tại khu vực cổng trường.

Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống ma túy, gây rối trật tự và bạo lực học đường.

Tổng hợp danh sách học sinh cá biệt gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an thành phố trước ngày 25/8/2026.

3. Trạm Y tế xã

Phối hợp với các trường học triển khai công tác bảo đảm y tế học đường và an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn học đường của đơn vị mình, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND xã trước ngày 10/8/2026.

Chủ động rà soát, theo dõi học sinh, đặc biệt là học sinh cá biệt, để phối hợp chặt chẽ với gia đình và địa phương trong công tác giáo dục.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ)

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên.

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã phối hợp hướng dẫn phụ huynh quan tâm, theo dõi, quản lý con em để các em phát triển toàn diện.

IV. KINH PHÍ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí

Nguồn ngân sách xã phân bổ cho sự nghiệp giáo dục, an ninh trật tự năm 2026.

Nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Thời gian thực hiện

Các cơ sở giáo dục nộp kế hoạch cấp trường trước ngày 10/8/2026.

UBND xã nộp kế hoạch cấp xã gửi Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/8/2026.

Báo cáo danh sách học sinh cá biệt gửi Sở Giáo dục và Đào tạo cùng Công an thành phố trước ngày 25/8/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo các ban, ngành, hội đoàn thể thuộc xã và Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu UBND xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Định kỳ hàng quý hoặc đột xuất khi có yêu cầu, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn học đường trên địa bàn xã Tam Mỹ năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Sở GDĐT, Công an TP (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Lưu: VT, VHXH..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Đình Dung